UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày       tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống

 trong gia đình Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2020

Căn cứ Quyết định số 801/QĐ-BVHTTDL ngày 12 tháng 3 năm 2020 của
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2020 thuộc
Đề án “Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam” giai
đoạn 2010-2020;

Căn cứ Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2016 của Uỷ
ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối
sống trong gia đình Việt Nam” tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016-2020,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án
“Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam” trên địa bàn
tỉnh Đồng Tháp năm 2020, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức của cá nhân, gia đình và toàn xã hội về giá trị
truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; cách ứng xử, đạo đức, lối sống
trong gia đình; góp phần hoàn thiện nhân cách con người Đồng Tháp đóng góp
tích cực vào sự phát triển về kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

- Hoàn thành các chỉ tiêu đề ra về công tác gia đình; biểu dương, nhân
rộng các mô hình hiệu quả về gia đình, gương gia đình tiêu biểu về đạo đức, lối
sống; tạo sự lan tỏa trong phong trào xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến
bộ và hạnh phúc góp phần tạo dựng lối sống văn hóa, nếp sống văn minh trong
gia đình, cộng đồng.

2. Yêu cầu

Các hoạt động thực hiện Đề án phải đa dạng về hình thức, phong phú về
nội dung, đảm bảo tính khả thi, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của từng
địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Các mục tiêu thực hiện năm 2020

a) Mục tiêu 1: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- 90% hộ gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, phát triển bền
vững; giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình,
làng xóm.

- Hàng tháng, 100% xã, phường, thị trấn có tuyên truyền về công tác gia
đình, giáo dục đạo đức lối sống, các kỹ năng, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình
trên các Trạm Truyền thanh.

- 100% khóm, ấp có tổ chức sinh hoạt chuyên đề kết hợp lồng ghép trong
sinh hoạt các CLB Gia đình phát triển bền vững tại khóm, ấp có nội dung liên
quan đến giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp
trong gia đình.

- 95% hộ gia đình được phổ biến, tuyên truyền và cam kết thực hiện tốt
chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về hôn
nhân gia đình, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, ngăn chặn các tệ
nạn xâm nhập vào gia đình...

- 90% thanh niên và học sinh trong các Trường THCS và THPT được
nâng cao nhận thức về vai  trò,  trách nhiệm đối với gia đình và được tuyên
truyền, giáo dục về đạo đức, lối sống, khắc phục tình trạng lười lao động, thích
ăn chơi, đua đòi, vi phạm pháp luật.

- Giảm 10 - 15% tỷ lệ hộ gia đình có bạo lực gia đình so với năm trước.

b) Mục tiêu 2: Đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao năng lực cho đội
ngũ cán bộ các cấp tham gia quản lý, chỉ đạo, thực hiện Kế hoạch

95% cán bộ phụ trách, quản lý về công tác gia đình cấp huyện, cấp xã và
khóm, ấp được tập huấn, đào tạo bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ.

c) Mục tiêu 3: Xây dựng, hỗ trợ tài liệu nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động

100% xã, phường, thị trấn đều được hỗ trợ tài liệu phục vụ tuyên truyền
về công tác gia đình. Các cấp tham gia quản lý, chỉ đạo, thực hiện Kế hoạch
được hỗ trợ phương tiện học tập.

2. Chương trình hoạt động năm 2020 (Kèm theo phụ lục hoạt động)

Lưu ý: Do tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến rất phức tạp, cần
tránh tập trung đông người để giảm nguy cơ lây lan dịch bệnh trong cộng đồng,
đề nghị các địa phương, đơn vị thực hiện đúng chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân
Tỉnh và quy định của các ngành chức năng về công tác phòng, chống dịch bệnh,
căn cứ vào điều kiện thực tế lựa chọn hình thức triển khai, chuyển đổi thời gian
thực hiện các hoạt động phù hợp, đảm bảo các nội dung, chỉ tiêu Kế hoạch đề ra.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29 tháng 3 năm 2017 của
Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;
Chỉ thị số 8/CT-TTg ngày 04 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về
đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

2

- Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về đạo đức,
lối sống trong gia đình; giáo dục đời sống gia đình tại các thiết chế văn hóa như:
Thư viện, Trung tâm Văn hóa – Học tập cộng đồng, Nhà Văn hóa, đình làng,
Hội quán nông dân... phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Nhân rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động của các CLB “Gia đình phát
triển bền vững” tại khóm, ấp; xây dựng các mô hình mới, cách làm hay trong
công tác gia đình, liên quan đến giáo dục đạo đức lối sống gia đình.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động triển khai Kế hoạch theo định
kỳ và đột xuất để kịp thời khắc phục những khó khăn, bất cập, đề ra những giải
pháp thực hiện hiệu quả trong giai đoạn tiếp theo.

- Thường xuyên tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, kiến thức, kỹ
năng cho  đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình ở cơ sở đáp ứng yêu cầu và
nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

- Đổi mới hình thức và nội dung tuyên truyền trên tất cả các phương tiện
cả chiều rộng lẫn chiều sâu để duy trì và phát huy giá trị tốt đẹp của gia đình,
dòng họ tạo động lực thi đua trong cộng đồng dân cư.

- Bám sát các chỉ tiêu, triển khai Đề án “Tuyên truyền, giáo dục đạo đức,
lối sống trong gia đình Việt Nam” và các Kế hoạch, Chương trình, Đề án về
công tác gia đình trên địa bàn tỉnh với cách thức phù hợp đạt hiệu quả.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các Kế hoạch,
Chương trình, Đề án về công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình giai
đoạn 2016-2020 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn tiếp theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa

- Xây dựng Kế hoạch và hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin các
huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức lồng ghép
các nội dung tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình với các
hoạt động trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”,
công tác gia đình, xây dựng nông thôn mới và các hoạt động khác của ngành.

- Tham mưu lãnh đạo Sở lồng ghép Tổng kết 10 năm thực hiện Đề án
“Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn
2010-2020” trong Hội nghị Tổng kết các kế hoạch, chương trình, đề án về công
tác gia đình do Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Tham mưu lãnh đạo Sở phân bổ, hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí
thực hiện trong năm 2020 theo Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 21 tháng 7
năm 2016 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền,
giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam” tỉnh Đồng Tháp giai đoạn
2016 - 2020.

3

3. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

Căn cứ nội dung Kế hoạch, lồng ghép tổ chức các hoạt động phổ biến,
tuyên truyền,  giáo  dục  đạo đức,  lối  sống trong gia  đình vào các  hoạt  động
chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố

Tham mưu UBND cấp huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề
án “Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam” năm
2020  tại địa phương.  Tăng cường công tác phối hợp; khuyến khích các hoạt
động sáng tạo để nâng cao chất  lượng tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống
trong gia đình đạt hiệu quả thiết thực.

Yêu cầu Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố và các
đơn vị liên quan báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao
và Du lịch  (qua Phòng Quản lý  Văn hóa),  gửi kèm file theo địa chỉ  email:
nepsongdt@dongthap.gov.vn, trước ngày 15/11/2020 để tổng hợp báo cáo Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Uỷ ban nhân dân Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Bộ VH,TT&DL;
- Vụ Gia đình – Bộ VHTT&DL;
- Cơ quan đại diện VP Bộ VHTT&DL           Để
 tại TPHCM;                                                   báo
- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;                          cáo
- TT/UBND Tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND Tỉnh Đoàn Tấn Bửu;
- Ban VHXH – HĐND Tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Phòng TH-VX-Văn phòng UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);
- UBND huyện, thị xã, thành phố (phối hợp chỉ đạo);
- Các phòng chuyên môn; đơn vị sự nghiệp       Để
 trực thuộc Sở;                                                 thực
- Phòng VH&TT huyện, thị xã, thành phố;   hiện
- Lưu: VT, QLVH, (LTTL).49b.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Tuyên

4

mailto:nepsongdt@dongthap.gov.vn

	100% xã, phường, thị trấn đều được hỗ trợ tài liệu phục vụ tuyên truyền về công tác gia đình. Các cấp tham gia quản lý, chỉ đạo, thực hiện Kế hoạch được hỗ trợ phương tiện học tập.
	2. Chương trình hoạt động năm 2020 (Kèm theo phụ lục hoạt động)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-31T14:45:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Quang Tuyên<nqtuyen@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-31T15:37:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-31T15:37:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-31T15:37:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!